
Assista: 
 

●​ Conceição Evaristo, Escrevivência: 
https://www.youtube.com/watch?v=QXopKuvxevY​
 

●​ TED Talks do Saki Mafundikwa: 
https://www.ted.com/talks/saki_mafundikwa_ingenuity_and_elegance_in_ancient_afri
can_alphabets​
 

●​ Rosana Paulino: 
<iframe title="vimeo-player" src="https://player.vimeo.com/video/111885499" 
width="640" height="360" frameborder="0" allowfullscreen></iframe> e 
http://rosanapaulino.com.br​
 
 
Leia:  

 
●​ O que esperam de mim? por Anna Carla: 

https://medium.com/@carlaanna57/o-que-esperam-de-mim-cf4f19468d17 
 

●​ Cadê os pretos no design, por Horrana Porfirio: 
https://medium.com/@hon.porfirio/a-história-do-cadê-os-pretos-no-design-4213c484b
a1f 
 

●​ Lugar de fala, de Djamila Ribeiro (é possível encontrar também em pdf): 
https://www.amazon.com.br/Lugar-Fala-Djamila-Ribeiro/dp/8598349682 ​
 

●​ Quem tem medo do feminismo negro, de Djamila Ribeiro: 
https://www.amazon.com.br/Quem-tem-medo-feminismo-negro/dp/8535931139/ref=p
d_bxgy_img_3/142-0529257-9534511?_encoding=UTF8&pd_rd_i=8535931139&pd_r
d_r=89baf64d-f5e4-4b9e-90ef-e1d6013c5952&pd_rd_w=n7Y7R&pd_rd_wg=vNbOu&
pf_rd_p=720b07d2-6b7c-4069-9c1e-9ddc788f0e3d&pf_rd_r=N5JTH24VY0GPJ685H
2DR&psc=1&refRID=N5JTH24VY0GPJ685H2DR​
 

●​ Pele negra máscaras brancas, de Frantz Fanon: 
https://www.geledes.org.br/frantz-fanon-pele-negra-mascaras-brancas-download/ 
 

●​ Preta: Sistema de comunicação como meio de documentação e expressão cultural 
negra, por Giulia Fagundes:​
https://issuu.com/home/published​
​
Indique e contrate: ​
 

●​ http://prete-indigena.club 
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●​ negropreto.com.br 
●​ http://designersnegresnobrasil.com.br 

​
Siga:​
 

 
1.​ Designers Negres no Brasil: 

https://www.instagram.com/designersnegresnobrasil/​
 

2.​ Nossa História Invisível:​
https://www.instagram.com/nossahistoriainvisivel/​
 

3.​ Designer Gráfica:​
https://www.instagram.com/designer.grafica/​
 

4.​ Diagrama:​
https://www.instagram.com/diagrama.co/​
 

5.​ Contrafluxo:​
https://www.instagram.com/contrafluxopodcast/​
 

6.​ Thaakierah Abdul: https://www.instagram.com/whitespace_____/ 
 

7.​ David Iditere: https://www.instagram.com/afrogodd/ 
 

8.​ Nwaka Okparaeke: https://www.instagram.com/by_nwaka/ 
 

9.​ Prince Gyasi: https://www.instagram.com/princejyesi/ 
 

10.​Fabiano Procópio: https://www.instagram.com/martinica.space/ 
 

11.​Kevelyn Oliveira: https://www.instagram.com/kelveira/ 
 

12.​Leandro Assis: https://www.instagram.com/lebassis/ 
 

13.​Gabriela Pires: https://www.instagram.com/_gbrlpires/ 
 

14.​Will Nunes: https://www.instagram.com/willonunes/ 
 

15.​Guilherme Vieira: https://www.instagram.com/_guilhermesv/ 
 

16.​Lucas Rodrigues: https://www.instagram.com/lucaspqnasci/ 
 

17.​Saki Mafundikwa: https://www.instagram.com/sakimaf/ 

http://negropreto.com.br
http://designersnegresnobrasil.com.br
https://www.instagram.com/designersnegresnobrasil/
https://www.instagram.com/nossahistoriainvisivel/
https://www.instagram.com/designer.grafica/
https://www.instagram.com/diagrama.co/
https://www.instagram.com/contrafluxopodcast/
https://www.instagram.com/whitespace_____/
https://www.instagram.com/afrogodd/
https://www.instagram.com/by_nwaka/
https://www.instagram.com/princejyesi/
https://www.instagram.com/martinica.space/
https://www.instagram.com/kelveira/
https://www.instagram.com/lebassis/
https://www.instagram.com/_gbrlpires/
https://www.instagram.com/willonunes/
https://www.instagram.com/_guilhermesv/
https://www.instagram.com/lucaspqnasci/
https://www.instagram.com/sakimaf/


 
18.​Eduarda Nieto: https://www.instagram.com/dunieto/ 

 
19.​Igi Lola Ayedun: https://www.instagram.com/igiayedun/ 

 
20.​Anna Carla Abreu: https://www.instagram.com/annacarlaabreu/ 

 
21.​Mariana Rodrigues: https://www.instagram.com/marianarodrigues_____/ 

 
22.​Lucas Jatobá: https://www.instagram.com/lucjatoba/​

 
23.​Rafael Oliveira:  https://www.instagram.com/role.89/​

 
24.​Jéssica Breda: https://www.instagram.com/jmrcg/​

 
25.​Lucas Agostinho: https://www.instagram.com/_.agostinho/​

 
26.​Marco Chagas: https://www.instagram.com/xmarcosemsx/​

 
27.​Bruna Souza: https://www.instagram.com/ataurinanordestina/​

 
28.​Marcos Dias: https://www.instagram.com/markitodias/​

 
29.​Larissa Constantino: https://www.instagram.com/lariconstantino_/​

 
30.​Horrana Porfirio: https://www.instagram.com/honporfirio/​

 
31.​Vinicius Theodoro: https://www.instagram.com/viniciusstheodoro/​

 
32.​Aline Assis: https://www.instagram.com/alineassis/​

 
33.​Tainá Simões: https://www.instagram.com/tainasim/​

 
34.​Matheus de Souza Viana:  https://www.instagram.com/preta_onca/​

 
35.​Wendel:  https://www.instagram.com/wendelzin/​

 
36.​Bruno Zambelli:  https://www.instagram.com/brunozambelli/​

 
37.​Juan Sebastian:  https://www.instagram.com/jusepo1/​

 
38.​Paulo Mendonça:  https://www.instagram.com/kbulom/​

 
39.​Victor Garcia:  https://www.instagram.com/vmatosgarcia/​

 
40.​Ricardo Werneck: https://www.instagram.com/brimwerneck/ 
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41.​Sidnei Silva: https://www.instagram.com/sidnei.s.s/​

 
42.​Reberson Alexandre: https://www.instagram.com/rebersonalexandre/​

 
43.​Luiz Almeida: https://www.instagram.com/luiz.cas/ 

 
44.​Tse Alexis: https://www.instagram.com/tsealexis/​

 
45.​Marck Al: https://www.instagram.com/marckal/​

 
46.​Rodrigo Kenan: https://www.instagram.com/rodrigokenan/​

 
47.​Linoca Souza: https://www.instagram.com/linocasouza/​

 
48.​Thiago Moreira: https://www.instagram.com/thiagovitamina/​

 
49.​ Mariana: https://www.instagram.com/mmmariamariana/​

 
50.​Thabata Arruda: https://www.instagram.com/arrudathabata/​

 
51.​Rafael Bessa: https://www.instagram.com/rafaelxvx/​

 
52.​Pedro Assis: https://www.instagram.com/pedrohenriass/​

 
53.​Bobby Martin: https://www.instagram.com/bobbycmartin/​

 
54.​Yara Santos: https://www.instagram.com/yarasantxs/​

 
55.​Rodrigo: https://www.instagram.com/rodrigorosm/​

 
56.​Felipe Gomes: https://www.instagram.com/f_____gomes/​

 
57.​Brito: https://www.instagram.com/dbrito/​

 
58.​Paula Leal: https://www.instagram.com/paulinha.da.criapreta/​

 
59.​Marcos Gomes: https://www.instagram.com/marcossemog/​

 
60.​Lais Oliveira: https://www.instagram.com/lais_oliveirass/​

 
61.​Mayara Smith: https://www.instagram.com/mayarasmith_/​

 
62.​Sarah Veloso: https://www.instagram.com/sarahveloso/​
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63.​Adriano Machado: https://www.instagram.com/machadomad/​
 

64.​Andreza Ramos: https://www.instagram.com/andrezanrs/​
 

65.​Mariane Lima: https://www.instagram.com/s.marianelima/​
 

66.​Iyara Vidal: https://www.instagram.com/vyaralidal/​
 

67.​Yllo Pedra: https://www.instagram.com/yllopedra/​
 

68.​Beto Segura: https://www.instagram.com/betosegura___/​
 

69.​Joshua Kissi: https://www.instagram.com/joshuakissi/​
 

70.​Kevin David: https://www.instagram.com/kevindavale/​
 

71.​Temi Coker: https://www.instagram.com/temi.coker/​
 

72.​Davi: https://www.instagram.com/_filecfritas/​
 

73.​Oga Mendonca: https://www.instagram.com/ogamendonca/​
 

74.​Dimas Forchetti: https://www.instagram.com/dimasforchetti/​
 

75.​Wagner: https://www.instagram.com/wagnercomdablio/​
​
 

Lembre-se: 
 
E isso não basta, tá? É o mínimo. Transforme seu discurso em prática diária. 
Nos contrate, nos respeite e largue mão do seu privilégio - sem esperar biscoito em troca. 
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